Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs for the month of February, 2025.

The Hon'ble President of India assented to the following Bills in February 2025:

- i. The Chikkaiah Naicker College, Erode (Transfer and Vetting) Bill, 2022
- ii. The Indian Stamp (Andhra Pradesh Amendment) Bill, 2022
- iii. The Registration (Rajasthan Amendment) Bill, 2021
- 2. A meeting of High-Level Committee was held under the Chairmanship of Hon'ble Union Home Minister on 13.02.2025 for approving Central Assistance to the States of Andhra Pradesh, Nagaland, Odisha, Tripura and Telangana respectively.
- 3. Review meeting held under the chairmanship of Hon'ble Union Home Minister on "Implementation of New Criminal Laws" with the State of Maharashtra and Jammu & Kashmir on 14.02.2025 &18.02.2025 respectively.
- 4. A meeting between MoS (Shri Nityanand Rai) and Ms. Dubravka Suica, Commissioner for the Mediterranean during the India-EU Cluster Meeting held on 28.02.2025 at Hyderabad House, wherein "Coalition for Disaster Resilient Infrastructure (CDRI)" and "Migration and Mobility" were discussed.
- 5. Notification regarding acceptance of resignation of Ms. Atishi, Chief Minister, National Capital Territory of Delhi with her Council of Minister has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide No. S.O. 739 (E) dated 12.02.2025.
- 6. Notification regarding appointment of Mrs. Rekha Gupta as Chief Minister, National Capital Territory of Delhi and Ministers has been published in Gazette of India (Extraordinary) S.O. No. 892(E) dated 20.02.2025.
- 7. A meeting was held under the chairmanship of AS (PM) on 19.02.2025 to consider the proposal of change of items/utilisation of saving submitted by Govt. of Tamil Nadu under the ASUMP Scheme.
- 8. A review meeting held on 14/02/2025 regarding "Integration of ICJS with e-courts" with e-Committee, between Hon'ble Supreme Court of India and MHA officials.

फरवरी, 2025 माह के लिए गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण विकास और महत्वपूर्ण घटनाएं।

भारत के माननीय राष्ट्रपति ने फरवरी 2025 में निम्नलिखित विधेयकों को स्वीकृति दी:

- i. चिक्कैया नायकर महाविद्यालय, इरोड (स्थानांतरण और पुनरीक्षा) विधेयक, 2022
- ii. भारतीय स्टाम्प (आंध्र प्रदेश संशोधन) विधेयक, 2022
- iii. रजिस्ट्रीकरण (राजस्थान संशोधन) विधेयक, 2021
- 2. दिनांक 13.02.2025 को माननीय केंद्रीय गृह मंत्री जी की अध्यक्षता में आंध्र प्रदेश, नागालैंड, ओडिशा, त्रिपुरा और तेलंगाना राज्यों को केंद्रीय सहायता स्वीकृत करने के लिए उच्च स्तरीय समिति की बैठक आयोजित की गई।
- 3. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री जी की अध्यक्षता में "नए आपराधिक कानूनों के कार्यान्वयन" पर महाराष्ट्र और जम्मू एवं कश्मीर राज्य के साथ क्रमशः दिनांक 14.02.2025 और 18.02.2025 को समीक्षा बैठक आयोजित की गई।
- 4. राज्य मंत्री (श्री नित्यानंद राय) और सुश्री डबरावका सुइका, कमीशनर भूमध्य सागर के बीच दिनांक 28.02.2025 को हैदराबाद हाउस में आयोजित भारत-यूरोपीय संघ क्लस्टर बैठक के दौरान "कोलीशन फॉर डिजास्टर रिजीलिएंट इंफ्रास्ट्रक्चर (सीडीआरआई)" और "प्रवासन और मोबिलिटी" पर चर्चा की गई।
- 5. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की मुख्यमंत्री सुश्री आतिशी और उनके मंत्रिपरिषद के त्यागपत्र को स्वीकार करने के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में का.आ. 739 (अ) दिनांक 12.02.2025 के तहत प्रकाशित की गई है।
- 6. श्रीमती रेखा गुप्ता को राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली का मुख्यमंत्री एवं मंत्रियों को नियुक्त करने संबंधी अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) का.आ.सं. संख्या 892(अ) दिनांक 20.02.2025 में प्रकाशित की गई है।
- 7. एएसयूएमपी योजना के अंतर्गत तिमलनाडु सरकार द्वारा वस्तुओं के परिवर्तन / बचत के उपयोग के प्रस्ताव पर विचार करने के लिए दिनांक 19.02.2025 को अपर सचिव (पुलिस आधुनिकीकरण) की अध्यक्षता में एक बैठक आयोजित की गई।
- 8. माननीय उच्चतम न्यायालय और गृह मंत्रालय के अधिकारियों के बीच ई-कमेटी के साथ "ई-न्यायालय सहित आईसीजेएस के एकीकरण" के संबंध में दिनांक 14/02/2025 को समीक्षा बैठक आयोजित की गई।
